appetente, atque omnî amarulentia carente, ut etiam in potentis animi equabilitate omnis perturbationis experte, præcipuum simplicitatis laudem collocarunt. Hæc videtur favere nomen ipsam Hebræum *יָשָׁר יֹאחָב*, id est, « columba, » quod a *יָשָׁר יֹאחָב* derivatur, hoc est, « merore afflicti, affixi, oppressi. » Columbam autem sic dictam volunt, quod cum accipitrum et aliarum avium rapacium violentis unguibus exponatur, ipsa tamen nullis a natura armis instructa sit ad inferendam aut propulsandam injuriam. Hinc Tertullianus, lib. De Baptismo, cap. vii, columbam vocat « animal simplicitatis et innocentie, » censetque cum nonnullis scriptoribus, evangelicam simplicitatem tantopere a Christo commendatam ipsam esse innocentiam, quam item lib. De Cultu feminarum; Græco verbo usus, nominat ἀκακίαν. Pulchre autem Epiphanius, Contra Colorabios, hæresi 35, tria notat ob quæ Ecclesia in Cantico « columba » nuncupetur; scilicet *ἁγία τὸ ἄκακον, τὸ ἡμέτερον καὶ καθαρόν, ὁ ἀνομιάν, mansuetudinem et puritatem;* quæ communi uno nomine « simplicitas » appellantur. Ac de innocentia quidem ac mansuetudine patet ex jam dictis; de puritate vero animi quoque clarum est, illam in Scriptura cordis simplicitatem nuncupari, ut cum monet *Sap. Sup. 1, 4*, quam S. Augustinus « munditiam » interpretatur, alii vero sinceritatem animi ab omni dolo ac fraude alieni; quam Deus *καθηρῶτος*, id est affectuum ac cogitationum cordis cognitor, potissimum respicit ac requirit. Quare sapienter idem Salomon, I Paral. xxx. 47. « Scio, inquit, Deus meus, quod probes corda, et simplicitatem diligas; unde et ego in simplicitate cordis mei lætus obtuli universa hæc; » ubi « simplicitas cordis » pro liberali animo ac prompto affectu commode accipi potest, sic ut voluntas plena sit, nullo avaritiæ studio restricta, neque ulla intentione sinistra in transversum acta. Et quidem ab Apostolo simplicitas eo sensu sumi videtur, cum ait *Rom. XII. 8*: « Qui tribuit in simplicitate, » id est, animo liberali, et quantum ratio ac facultates faverunt; quo sensu item, II Cor. ix. 13, commendat « simplicitatem communicationis, » hoc est, largam honorum erogationem ad pauperum et egenorum inopiam sublevandam, ibidemque, vers. 11, optat ut abundet « in omnem simplicitatem, » id est, habeant unde copiose aliorum necessitatibus valeant subvenire. Eodem prorsus sensu S. Jacobus in canonica sua Epistola Dei munificentiam et effusam liberalitatem extollere volens, « Qui dat, inquit cap. 1, 3, omnibus affluenter, » ubi in Græco est ἀφ᾽ ἑαυτοῦ, proprie simplici, quemadmodum veritè Vatablus; divino tamen judicio Interpret noster posuit « affluenter, » ut simplicitatis abundantiam indicaret. Ex quibus omnibus abunde liquet, quam non otiose vox illa « simplex » in ipso narrationis exordio sit proposita, cum per eam minime vulgaris, sed præcipua quo-

dam animi virtus designetur, scilicet puritas, veritas, benignitas, liberalitas et innocentia, omnis falsitatis, simulationis et peccati expertis atque impermixta, quæ virtutis hujus non vulgaris est laus, ob quam primo in eam loco inter heroicæ Jobi virtutes recenset Scriptura, qua sine reliqua non possint consistere. Unde Salomon, Prov. xi. 3: « Simplicitas, inquit, justorum dirigit eos. » Nam si adsit fucus, tenebrosus erit qui justus videri vult, atque adeo in vis suis facile aberrabit. Rem hanc ipsemet Dominus noster, æterna lux et veritas, in Evangelio *Luc. xi. 34*, perpulchra oculi simplicis metaphora illustrat, qui quidem instar lucernæ cujusdam sit corporis totius: « Si enim, inquit, oculus tuus fuerit simplex, » id est, nullis pravis humoribus permixtus, « totum corpus tuum lucidum erit; » hoc est, illuminabitur sic ut omnia membra rite suo munere fungantur, et in operatione sua, non secus atque accensa in domo lucerna omnes qui ingrediuntur, ne alicubi impingant, dirigantur; « si autem nequam fuerit, » id est, vitiosis humoribus infectus, ætiam corpus tuum tenebrosus erit, » membris reliquis non aliter quam in cæco suas funciones obire valentibus. Significat nempe Dominus hæc metaphora, mente (quæ oculus anime est) sana, et veritate undequaque instructa, nihilque fuci admixti habente, externas quoque hominis operationes esse rectas; illa vero errore aut pravis affectionibus occæcata, operationes quoque pravas et obliquas existere. Alique hoc est quod Sapiens ait: « Simplicitas justorum dirigit eos; » quæ cum Jobi quoque laus prima fuerit, rectitudinem exinde illi apte adjuncti dicens:

Quæ omnino recitudo et simplicitas inter se conjunguntur.

Et accrus. — Recitudo nimirum et simplicitas mira inter se consensione conspirant, ut propemodum unum et idem esse videantur, et in divinis paginis idem sit rectus qui simplex. Hinc apud Salomonem in *Echi. cap. vii. 30*, ubi noster Interpret legit: « Fecit hominem rectum, » Chaldeeus vertit, *innocentem*; Epiphanius, hæresi 77, reddidit: *ἠμῶν τὸ ἄβλαστον ἀκίον καὶ σωτὴν, fecit hominem simplicem et prudentem*. Ad quem locum Thaumaturgus quoque Gregorius in Metaphrasi sua rectitudinem illam animi simplicitatem exponit. Hinc Christum item Dominum, qui simplicitatis et innocentie laude omnes longe superavit, ab Isaia « rectissimum » nuncupari existimo, cum ait *cap. xliv. 2*: « Noli timere, serve meus Jacob, et rectissime, quem eligi; » ubi pro rectissimo Septuaginta reddunt, *ἁγιστάτος*, in Hebræo fonte est *יָשָׁר יֹאחָב* *iscruum*; quod « rectum, dilectum, videntem et cæcætem » significat. Quæ omnia in simplici ac rectum animum optime quadrant, utpote qui vitiorum et errorum nebulis detersis, in clarissima gratie ac veritatis luce versetur, ut jure merito « Israel, id est, » videns Deum, appellari possit. Quæ simplici et mundi cordis est prerogativa singularis, ex qua cum liquidissimum ac jure gaudium in animam

redundet, ad divinas quoque laudes jugiter decantandas excitatur. Sed ante omnia dilectus Deo est, et diligit Deum, quemadmodum in Cantico disertis verbis declaratur *cap. 1, 4*: « Recti diligunt te; » vel, ut in Hebræo est, « rectitudines diligunt te; » ut illam simplici rectitudinem et rectam simplicitatem undique perfectam et amicam Deo intelligamus, in qua omnia virtutum essentia et rectitudo consistit, omni curvitate et iniquitate submotâ. Hæc igitur ut virtutem omnibus suis numeris absolutam et undequaque perfectam constituat, quinque potissimum in nobis rectificet necesse est, scilicet judicium, intentionem, affectum, locutionem et opus ipsum, ne quid in his maneam aut distortum reperiat.

Ac prima quidem animi rectitudo, « quæ judicij veritas » nuncupatur, sita est in ejusdem cum eo quod verum est conformitate, absque ulla in id quod falsum aut erroneum vel temere presumptum sit deviatione. Quo spectat illa Davidis monitio dicentis *Psalm. lxxv. 2*: « Recta judicate, filii hominum, » quod inter Christus in novo Testamento inculcans, *Joan. vii. 24*: « Justum, inquit, judicium judicate. »

Secunda rectitudo est « intentionis, » quæ in finem ultimum, qui Deus est, aut saltem in proximum et proprium virtutis alicujus scopum recta dirigitur, neque alio usquam detorquetur. Nam a justum, inquit Sapiens, *cap. x. 10*, deduxit Dominus per vias rectas, et ostendit illi regnum Dei; » ad quod scilicet vire recte tendunt. Hanc Christum quoque nobis in Evangelio *Matth. vi. 12*, pro simplici oculum totum corpus illustrantem designavit; quem Patres passim pro recta intentione accipiunt; cujus tantam docent esse necessitatem, ut sine illa nullum esse opus bonum, et cum illa nullum esse malum possit.

Tertia rectitudo est « affectus, » quo solum verum bonum, quod honestum ac Deo gratum sit, desideratur; nec ad ullum bonum terrenum. Humile aut caducum, quantumcumque etiam sensibus amabile appareat, vitio incurvatur. Atque hæc est quam David cordis rectitudinem appellat, et ubique commendat, utpote quæ nos intimos Dei amicos et presidio illius tutos efficit, « qui salvos facit rectos corde, » *Psalm. vii. 11*. Quos S. Basilus, in hunc psalmum scribens, exponit esse illos qui animum refinent in neutram partem totum malitiam aut errore vergentem, sed ad virtutis medium continentem directum.

Quarta est rectitudo « locutionis, » quæ verbo veritas vocatur, et in eorumdem cum ipsa mente conformitate consistit; hæc omnem falsitatem, dolum malum, mendaciam, cavillationem, cateraque lingue vitia, tanquam presentissimas humane societatis pestes, penitus eliminat et excludit, ut non immerito Apostolus illam perfecte virtutis argumentum esse voluerit, dicens: « Si quis verbo non offendiit, hic perfectus est vir, » *Jacob. iii. 2*; unde etiam in fine capituli hu-